A ciertes est Christi amantissimus Constantinus
 imperator, orthodoxæ republicæ auctor ac prin-
 ceps (3), et incelsitate fidei propagator : is enim
 atque accepta ex Occidente in Orientem transmissi,
 divina hæc animo perfunditur; instructusque
 pietate, primum adversus diabolum certamen
 instituit, atque publica pro Christianorum libertate,
 edicta proponit. Quam impii molestiam imperantibus
 fidelibus, depellit; destruit idolorum cultum;
 inane fidei consistentiam (5) traducit; veritatis
 prædicationem in palmam facit; eos qui Dominum
 honorem imperantibus, honore ac libertate affici
 instituerunt, ac vires recipiant male veritibus
 afflictorum fidelium corpora tormentis (4) et ex-
 altis subducunt, qui decessoribus devoti adhe-
 rent : ac videre erat, cum fideles a persecutione
 liberos effici, tum eos, qui errore decessorum impi-
 cas fovebant, ad frugem meliorem reverti : quæ res
 auguste choræ spem quamdam præferre vide-
 batur, cum Deum omnes libere glorificarent.

Itaque instituitur sollicitissimus imperator quæ-
 sitissimo Christianorum argumento, utcum animo re-
 positum, id totum divine operationis esse, quæ sic
 exiguè tempore, subjectas ad Dominum Jesu Christi
 agnitionem traxisset. Etiam quid ejusmodi is
 consensit, qui præcesserunt? Cum enim fuit
 gentes, velut perfidæ, adversus priores imperantes
 crebro rebellarent, nec seditionem civium temet-
 ipsas, alteris eandem, roquiem effera præstarent,
 ubi mox Constantinus per Saturnalis inveni
 Christi gratiam imperium suscepit, etu jussibus
 divina, tum mala cessarent, si quæ erant a præ-
 ces, subditique populi peccata complexi esset. Ceterum
 homi esset hominis, neque cum hominum pro-
 vocationem ad meliorem cogitationem ferre potest;
 quia imo, velut effera priorem evadit homini
 vitam laborum vacuitate sedicem invidiæ, ejusque
 per serpentem, ut ne præcepto obediret, auribus
 incedit; sic quoque per id tempus, idololatram
 ad Deum conversione exaltoratus, servitium spiritum
 Pythonis. Fuit is Arius : Christianus quidem
 nomine, ac Ecclesiæ Alexandriæ presbyteris
 affectus; cui Scripturarum divinarum interpre-
 tatio fuisse mandata, atque utinam non fuis-
 set, lazi homo gloriæ, ac avaritiæ, patris sui
 diaboli armis, possessores. Cum porro post Petrum
 inter martyres victoris illustrem, ac inter ponti-
 fices concertam apostolis, Achillamque ejus suc-

3 Gen. III, 3.

Fr. Combessii nota.

(2) *Orthodoxæ republicæ auctor ac princeps.*
 Velut qui primus res Christianorum ac orthodoxy-
 rum, prorexit, ut jam respublica Christiana ac
 orthodoxa, libera religione, ac compressis erroribus,
 posset dici. Interpr. Lipom. *Orthodoxæ vitæ*
instituit princeps, quod non placuit.
 (5) *Inane falsi consistentiam.* Quippe menda-
 cium inconsistentis est. Absona Lipomani inter. τὸ
 ἀνύπαρκτον ad sequens κήρυγμα refert : *Quæ con-*
sistere non poterat, efficit manifestam veritatis præ-

dicationem. Plane consistebat, ante Constantini fe-
 licia tempora, nec majori enquam vigore quam
 sub decessoribus tyrannis, prædicatione Christianæ
 veritatis, ac κήρυγμα nunquam ἀνύπαρκτων.
 (4) *Tormentis.* Exaggeratione dictum, nec ad
 Constantini referendum tempora, siquidem est
 sermo de ethnicis, quibus interitum multum erat, ut
 nefandis særis prohiberentur, clauderentur templis
 sive etiam, cum res ferebat, destruerentur.

cessorem, Alexandrum vidisset inter præsales castissimum, strenuumque apostolicorum dogmatum defensorem, Ecclesiæ Alexandrinæ præpositum, tanquam venenatus serpens, quod in cordis ejus penetralibus latebat virus evomuit. Enimvero non poterat adversus Alexandrum ipsum importuna se insolentia efferre. Etenim Alexander vita ac moribus irreprehensibilis erat, atque ab omni abstinens malo, juxta Domini de Jobo testimonium². Quidnam ergo machinatur scelestus? Arma parat adversus viri sancti doctrinam, seu qua invadendi pateret aditus: sicque, et ponit os suum in cælum, et loquitur iniquitatem adversus Altissimum³. Nam cum sanctus Alexander Filium confiteretur, honore Patri æqualem, ac ejusdem essentia, ex adverso mente captus Arius, Filium creaturam ac facturam nugari cœpit: ac fuisse quando non erat, et quæ sunt his magis impia, digna profecto quæ oblivioni mandentur et æterno silentio.

Videns ergo divinus Alexander, malum hoc iustar morbi sacri depascere (siquidem vicinas Ægyptum, Thebaidemque, et Libyam invaserat), veritus ne universum corripere fidelium corpus, post multas coram monitiones efferato paterne adhibitas, post varias ex Scripturis divinis probationes, quibus Vetus pariter ac Novum Testamentum abundat, sciens impium erroris caligine adhuc implicatum, ad Dominum Jesum Christum, quem ille afficiebat contumelia, confugit, quo is Christianæ rei adversus impiam molitionem auxilio esset: jejuniis, vigiliis, ac lacrymis eum invocato adiutorem, qui inspector est veritatis. Verum cum impius magis efferaretur et efferesceret, evocato Alexander plures futuros periculi socios, dirigitque litteras ad episcopos per ea constitutos loca, ac prodigiosos cordis Arii fetus adversus orthodoxam fidem, denuntiat. Quamobrem, præmonit quidem eorum aures, ut ne qui ab hiatu sensus Arii sinistre arriperentur; incitat vero, ut communi consilio citra moram de his optimum dominum certiore facerent. Ubi porro victor ille inclytus hæc rescivisset, tanquam stimulo, profana obscurum, molestaque inopinatum auditione, animo percussus, divinas protinus mittit litteras, per quas et magistratus (5), et eos qui possent, episcopos, Nicænam metropolim, ad ea examinanda, quæ ad eos spectarent, venire suadet, atque ad declarandam veram et inculpatam fidem penitusque excindendam ac abolendam male sentientium dæmoniacam hæresim.